Tunus'ta Muhammed ez-ZeytQne et-TQ
nisl'den ilim tahsil etti. 1130'da ( 1718)
hacca gitti. 1156 (1743) yılında tekrar
Mağrib 'i dolaştı. 1161'de (1748) Mısır'ın
Reşld şehrine, oradan ikinci defa hacca
gitti. Medine'de bir süre i karnet ederek
eser yazmakla meşgul oldu. Cezayir ' e
döndükten sonra da eser yazmayı sürdü
ren İbn Harnmadüş 1195'te (1781) vefat
etti.

Eserleri. 1. Lisô.nü '1-ma]:rö.1 fi'n-nebe'i

'ani'1-J:ıaseb ve'n-neseb ve'1-ô.1 (Rif:ıle).
İbn HammadQş'un seyahatlerini hatırat
ve günlük şeklinde anlattığı eser müelli
fin Mağrib'e gittiği 1156'da (1743) baş
lar. Eserin bu tarihten önceki dönemlere
ait kısmı günümüze ulaşmamıştır. Sade
bir dille yazılmış olan eser XVIII. yüzyıl Ce
zayir, Tunus ve Mağrib tarihi açısından
önemlidir. Osmanlı yönetimine bağlı pa
şaların durumu, Danimarka Sulh u ( 1159/
1746). ulema, Türkler ve Acemler hakkın
da malumatla nesep bilgilerinin yanı sıra
Cezayir ve Mağrib'deki adet ve gelenek
ler hakkında orijinal bilgiler ihtiva eden
eser Ebü ' I-Kasım Sa'dullah tarafından
neşredilmiştir (Cezayir 1983) Z. Keşfü'r
rumuz ii beyani a'şô.b .

İbn Hamza Salihiyye'deki Mardaniyye,
Emcediyye ve Cevziyye medreselerinde
ders verir. senenin üç ayında Nahhasln
mahallesindeki evinde okuttuğu ŞaJ:ıiJ:ı-i
Bu]].ô.ri derslerine çok sayıda dinleyici iş
tirak ederdi. Ayrıca Dımaşk'ta kadı naib
liğiyle nal<ibüleşraflık yaptı. 1 093 ( 1682)
yılında Mısır nal<ibüleşraflığına tayin edil
di. 1119 ( 1707 -1708) yılında hacca giden
İbn Hamza dönüşte Zatülhac mevkiinde
9 S afer 1120 (30 Nisan 1708) tarihinde ve
fat etti ve orada defnedildi.

iBN HAN!

Eserleri. 1. el-Beyan ve't-tacnl* ii es

bô.bi vürudi'l-J:ıadi§i'ş-şerit.

li] ALi AKYÜZ

İBN HANBEl

(bk. AHMED b . HANBEL).

iBN HANi
( .d~ ıYI )

Ebü' I -Kasım Muhammed
b. Hani b. Muhammed

el-M ağri b! ei-Endelüs1
(ö. 362/973)

Fatımi Halifesi
Muiz -Lidinillah'ın saray şairi.

_j

_j

320-326 (932-938) yılları arasında En
dülüs'ün İş biliye (Sevilla) şehrinde doğdu.
Yemen'den Kuzey Afrika'ya göç eden Ezd
kabilesine mensuptur. Soyu İfrlkıye Valisi
Yeiid b. Hatim ei-Ezdl'ye (772-787) veya
kardeşi Ravh b. Hatim'e dayanır. Babası
Hani. lll.

Kaynakların yakın dostu olduğunu
söylediği (Muhammed ei-Ya'lav!, ibn Hf'ı.nf
el-Magribf el-Endelüsf, s. I 15-116). fakat
adını vermediği İşblliye valisi ona bir süre
İşblliye'den uzaklaşmasını tavsiye etti. Bu
sırada yirmi yedi yaşında olan İbn Hani
valinin bu tavsiyesine uyarak Mağrib 'e

gitmek üzere Endülüs'ten ayrıldı.

347 (958) yılında Mağrib'in batısına
yaptığı seferden dönen Cevher es-Sıkılli
kumandasındaki Fatımi ordusu Fas'ın ku
zey kesimlerine geldiğinde İbn Hani adı
geçen kumandanın himayesine girdi ve
Mağrib'de ilk kasidesini onun için yazdı.
Mağrib'de Emeviler'i ağır bir dille yeren
şiirler yazan İbn Hani, doğuda ve batıda
yayılmacı politika takip eden Fatımiler'in
güçlü bir savunucusu ve propagandacısı
olarak faaliyet göstermeye başladı. Bir
süre sonra Cezayir'in doğusundaki Mesi
le şehrine giderek şehrin hakimi olan ve
İbnü'l-Endelüsiyye diye tanınan, Muiz- Li
dinillah'ın sütkardeşi Ca'fer b. Ali b. Sa'
dun ei-Ezdi ve kardeşi Yahya'nın himaye
sine girdi. Ca'fer ve Yahya'dan büyük ilgi
gören şair onları ve aile fertlerini öven
pek çok şiir kaleme aldı. Şiirleri geniş bir
çevrede okunup şöhreti Mağrib'de yayı
lınca Halife Muiz, Ca'fer ve Yahya'dan onu
Kayrevan'a göndermelerini istedi. 354
(965) yılında Mansuriye Sarayı'nda hali
fenin huzuruna çıkan İbn Hani, buradaki
Ebü'I-Kasım ei-Fezari el-Kayrevani ve Ali
b. Muhammed ei-İyadi et-Tunisi gibi sa
ray şairlerine karşı zamanla büyük bir
üstünlük sağladı. Fatımi imamlarını ve
özellikle hamisi olan Muizz'i insan üstü
sıfatiarta yücelten şiirleri (mesela b k.

larını aşıp Endülüs'ten Bağdat'a kadar
uzanan geniş bir bölgeye yayılarak İsma
iliyye doktrininin tanınmasını sağlamıştır.
Fatımiler'in Mısır'ı ele geçirmesinden son
ra Muiz ile birlikte Mısır'a giden İbn Hani
ömrünün geri kalan kısmını Fatımi sara
yında geçirdi. 362 (973) yılında ailesini
Mısır'a getirmek üzere Mağrib'e giderken
Libya'nın doğusundaki Berka'da öldü. Bu
olayla ilgili olarak Berka'daki bir dostu
nun verdiği ziyafette içkinin tesiriyle öldü
ğü.

Muhammed el-Ya'lav!, ibn
Han! el-Magribf el-Endelüsf, s. 3 I -41 ). Di
vanın ilk baskısı. şairin İbn Hallikan ta
rafından yazılmış olan biyografisi ve ba
zı kelimelerin açıklamasıyla birlikte Bu
lak'ta yapılmış ( 1274/1857). bu neşrin ke
lime açıklamalarını vermeyen, fakat oku
nuş itibariyle nisbeten daha iyi bir neşri
Beyrut'ta gerçekleştirilmiştir ( 1302/1884,

ı 304/1886 ). Beyrut'ta yapılan üçüncü bas
kı ise Bulak baskısının açıklamalarıyla bir
likte tekrarıdır ( 13 26/1908). Hindistanlı
Zahid Ali. eserin British Museum nüsha
sını esas alıp bu nüshayı Hindistan'ın Su
ret şehrindeki alimierin özel kütüphane
lerinde bulunan nüshalar ve matbu nüs
halarla karşılaştırmış.

İBN HARBÜYE

(bk. EBÜ UBEYD el-KAni) .
_j

L

İBN HASSÜL
(J~ l)!f )

Ebü'l-Ala Muhammed b. Ali b. Hassul
(ö. 450/1058)

Kitfibü Ta/Zi/i'J-etriik adlı
eserle meşhur olan

tarihçi, edip ve devlet adamı .
_j

Aslen Hemedanlıdır: Rey'de yetişmiş,
-Sahib b. Abbad ve İbn Faris'ten hadis din
lemiştir. Babası Ebü'l"Kasım Ali kitabet
ve belagatta, kendisi ise nazım ve nesir
de zamanın tanınmış şahsiyetlerindendi.

İbn Hassul, kendisini şöhrete kavuştu
ran Ki tabü Tatzili'l -etrak 'ala sa'iri'l
ecnad ve mena~ıbi'l-]J.a:lreti'l-'aliye
ti's-sultaniyye adlı kitabını TUğrul Bey'e
okunmak üzere veziri AmYdülmülk el-Kün
dürl'ye sun muştur. Kitapta. Ebu İshak es
Sabl'nin ( ö . 384/994) Irak Büveyhlleri'nden
Adudüddevle adına yazdığı, günümüze
ulaşmamış Kitabü't-Taci adlı eseri ten
kit edilmekte ve öldürülme korkusu için
deki müellifin Büveyhl hanedanının tari
hini anlatırken ası lsız bilgilere yer verdiği
söylenmektedir. İbn HassOl kitabında ay
rıca .